

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază

Sibiu, 26 August st. v.

Maiestatea Sa Împăratul, Regele și marele nostru Principe 'și-a început călătoria prin țările coroanei ungare și preste vre-o dece zile va fi sosit aici pe pământul Ardealului.

E lucru de sine înțeles, că guvernul nostru din Budapesta își dă și își va da toată silința, ca în timpul petrecerii Sale pe pământul Ungariei și al țărilor unite cu ea Monarchul nostru să primească impresiunea, că nimeni în cuprinsul acestor țări nu combate cu toată hotărârea și cu destulă tărie politica inaugurată de d-nul Coloman Tisza și că popoarele ce constituiesc statul ungar sunt mulțumite cu actuala stare de lucruri.

Oficiosul dela „Pester Lloyd“ ni-o și mărturisesc această în numărul dela 4 Septembrie n. a. c.:

„Din ținutul Carpaților-mici, — ăce el, — de pe terenul de stăpânire al agitatorilor panslavisti Maiestatea Sa va străbate preste Dunăre până la hotarele aspirațiilor la o mare Ilirie. Ear' dinceace de Tisa Regele va trece în revistă trupele austro-ungare și honveții ungari atât în ținutul, în care nu de mult străbătuse înfruntarea răsculătorilor rutenesci, cât și la poalele bătrânului Retezat, care își va mai fi scuturând, ce-i drept, coama troienită pentru utopiile fantastilor daco-români, cari în furia lor copilărească ar vră să rupă acest giuvaer din coroana ungară. În călătoria Sa însă Regele nu va vedea nimic din aceste semne și presemne de puteri centrifugale.“

Nimic nu va vedea Regele!

Fără îndoială, că nu va vedea.

Nu scim, cum vor fi stând lucrurile în „Carpații-mici“, la „hotarele aspirațiilor ilirice“ și la adepții de odinioară ai „resculătorilor rutenesci“, scim însă că aici, în Carpații orientali oamenii sunt cu mult mai cuminte decât ca să profite de călătoria Maiestății Sale, spre a accentua conflictul dintre Maghiari și Români.

Guvernul poate să facă tot ceea-ce vrea: nimeni n'are să-i facă greutate.

Multă iubire între Români și Maghiari n'a fost nici odată, ear' astăzi e mai puțină ca ori-și-când.

Acolo însă, unde iubire nu este, sînt destui oameni făcarnici, gata de a tăce, ba chiar și de a prezenta drept adevăr ceea-ce nu este. Sînt în țeara Ardealului destui feciori de iobagi, oameni cu firea iobăgească: n'are guvernul decât să aleagă pe cei mai cu obraz dintre dînșii și să-i prezente drept expresiune a poporului român. Ei îi vor spune apoi Monarchului, că Românii sînt foarte mulțumiți cu actuala stare de lucruri, că sînt cu mult mai prosti decât ca să aibă ambițiunea de a vorbi cu administratorii lor, cu judecătorii lor, cu Monarchul lor, întocmai ca și cu Dumneșeul lor, în limba lor românească.

Guvernul poate să fie sigur, că acum, în timpul petrecerii Maiestății Sale pe pământul acestei țări, n'are nimeni să spună, că ei mint.

Să-i creadă lumea, să-i creadă Maiestatea Sa, dacă îi poate, căci veni-vă timpul, când tot acei oameni vor striga ei înșiși mai tare ca alții, spunând contrarul.

Nu intră însă în mintea omului cu judecată reală gândul, ca un adevăr atât de puternic, cum este nemulțumirea Românilor așezați la hotarele orientale ale împărăției habsburgice, să nu se impună el de el, când mii de priviri se concentrează asupra acestui important colț de țeară.

Un om poate să mință. Pot să mință și doi oameni, și dece, și o sută, mulți oameni pot să mință în același înțeles. Nu mint însă valurile de oameni, popoarele întregi nu mint, și dacă adevărat este, că Românii cei mulți sînt pîntrunși de dorința legitimă, ca ei să vorbească cu direcții, cu judecătorii și cu Monarchul lor în limba lor românească, adevărul acesta va eși la iveală atunci, când ochii Monarchului vor trece preste prima masă mare de Români.

Ear' dacă nu va eși atunci la iveală adevărul acesta, noi toți cei-ce spunem că au Românii dorința de a se adresa la direcții, la judecătorii, la Monarchul lor în limba lor românească, noi am mințit, mințim și vom minți, când vom mai spune același lucru.

Și poate-că în adevăr are dreptate guvernul, poate-că au dreptate concetățenii nostri maghiari, poate-că mai bine ca noi exprimă sentimentele poporului român aceia, care au renunțat la ori-și-ce viață românească pe acest pământ, poate-că Românilor celor mulți prea puțin le pasă, dacă direcții lor, judecătorii lor, Monarchul lor le vorbesce ori nu în limba lor: dacă așa este ori altfel, va eși acum la iveală.

Nu e vorba de câțiva oameni, nici de câteva sate, ci de un întreg popor, și dacă este adevărat, că acest popor e împins de firea lui spre o menire istorică, el singur nu scie cum și de ce, dar' se va manifesta.

Este naivă idea de a pune la disciplină nisce masse atât de mari și de a le face să pară ceea-ce nu sînt, și atunci, când Maiestatea Sa va fi călcat pe pământul brăzdat de plugul român, guvernul va simți și el, că n'are Ungaria destule comori, ca să-i cumpere pe Români, nici destui gendarmi, ca să-i întimideze.

Poate guvernul să compună după placul seu deputațiunile, pe care le va duce în fața Maiestății Sale, și să le facă să dică numai ceea-ce vrea el: una vor dice însă deputațiunile aceste, și alta va eși la iveală din atitudinea masselor române, de care nu poate să dispună guvernul.

Căci Românii îl iubesc încă pe Monarchul lor și, fiindcă îl iubesc, nu pot să-l mință.

Nu scim deci cum va fi pe la Slovaci, pe la Sloveni și pe la Ruteni: aici însă, în mijlocul Românilor, guvernul nu va pute să ascundă adevărul, decât pentru cei-ce nu vor fi voind să-l afle.

Revista politică.

Sibiu, 26 August st. v.

Proiectul bugetului comun pro 1888, care este a se așterne delegațiunilor în sesiunea din astă toamnă, se dice, că a primit aprobarea prealabilă a Maiestății Sale. Ministrul-president

Tisza nu a luat parte la conferința ministerială din urmă, în care s'a statorit bugetul comun, ceea-ce însă nu a fost considerat din partea Maiestății Sale ca o piedecă pentru a nu aproba bugetul. Bilanțul proiectului bugetar — după „Pester Korr.“ — ar fi mai ca acel din 1887, numai căt pentru 1888 se mai urcă cheltuielile prin îmbunătățirea mâncărilor pentru soldați.

Astăzi s'a întrunit la Viena conferința vamală comună austro-ungară, pentru a pregăti lucrările ce sînt de lipsă în vederea negocierilor vamale și comerciale ce sînt a se încheia cu Italia, România, Germania și eventual și cu Elveția. În această conferință s'au statorit și instrucțiunile ce sînt a se da reprezentanților monarchiei noastre la aceste negocieri.

Dieta erootă s'a constituit în 5 Septembrie n. alegându-și de president pe Emeric Hrvát, presidentul de până acum al dietei.

Situațiunea Bulgariei nu s'a schimbat întru nimic. Misiunea generalului Ernroth și a unui comisar special rusesc pare că s'a lăsat acum deodată la o parte, și se crede că și fără acestia cestiunea bulgară se va pute limpede, fiind principele Ferdinand de Coburg silit de cătră majoritatea puterilor a renunța la tronul Bulgariei. Germania, cel puțin, a luat o atitudine mai hotărîtă față cu lucrurile ce se petrec în Bulgaria. Organul principelui de Bismarck: „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ îndreptându-se în contra unui articol publicat de „Kölnische Zeitung“ sub titlul „Germania și Rusia“ (în care se desaproba intențiunea Germaniei de a căuta favorul Rusiei cu ori-ce preț), face următoarea declarațiune energică:

„Ni-e inexplicabil, cu ce fel de asociațiune a ideilor a ajuns „Kölnische Zeitung“ a ne îndrepta avertisarea aceasta. Problema, care 'și-a pus-o politica germană și căile pe care voesc a-și realiza această problemă sînt destul de limpede și lămurite. Până acum, politicele acesteia nu 'i-s'a putut contesta sinceritatea; acțiunile sale în totdeauna au fost congruente cu vorbele sale. Situația lumii nu impune de present politicele germane în interesul imperului și a demnității sale o altă problemă, decât menținerea păcii, căta vreme pacea se poate menține cu onoare. Punctul de plecare al acestei acțiuni, dacă ea are să rămână îndreptățită și plină de

Foiața „Tribunei“.

Mica Fadetă.

De George Sand.

(Urmare.)

XXII.

Toată săptămîna trecu, fără-ca Landry să o poată întâlni pe Fadetă, lucru care prea mult îl mira și îl punea pe gînduri. — Tot mă mai crede nerecunoscător, își dise el, și totuși dacă n'o vîd nu e fiindcă n'o aștept și n'o caut. Se vede c'am mîhnit-o sîrutînd-o în cariere oarecum fără de voia ei și totuși asta nu era cu intențiune rea, nici făcută cu gîndul de a o vîtîmă.

Și în timpul acestor săptămîni el stete pe gînduri mai mult ca în toată viața lui; el nu vedea lămurit cele ce se petrec în propriii lui creeri, eă însă gînditor și neliniștit și luera în silă, fiindcă nici boii cei mari, nici plugul lucitor, nici frumoasele brazde umede încă de ploaia de toamnă nu-i mai erau destule pentru gîndurile și visătoirile lui.

Joi seara se duse să vadă pe fratele seu gemen și-l găsi tot pus pe gînduri ca dînsul. Sylvinet era un caracter deosebit de al seu, dar adese-ori asemănat prin contrarietate. Ai fi dis că a ghicit, că e ceva ce a turburat liniștea fratelui seu, și totuși el era departe de a se îndoi

despre cauza acestei turburări. El îl întrebă dacă s'a împăcat cu Madelona, și răspundînd da, Landry ântăia oară în viața lui îi spuse cu dinadins o minciună. Adevărul e, că Landry nu 'i-a grăit nici măcar un cuvînt Madelonei și că era de părere, că mai are vreme.

Nimic nu-l zoria.

În sfîrșit veni Dumineca și Landry era între cei dîntăiu la biserică. El intră înainte de a se fi tras clopotele, sciînd că mica Fadetă avea obiceiul de a veni pe timpul acesta, căci ea se ruga totdeauna mult, un lucru, pentru care toți își făceau haz de dînsa. El zări o femeie mică înguncheată în capela sfîntei Vergure, care întoarsă cu spatele spre el își ascundea fața în mîni, ca să se roage cu evlavie. Era, ce-i drept, statura micii Fadete, dar' nu era nici gîteala ei de cap, nici felul ei de a se îmbrăca, și Landry eși din nou ca să vadă, dacă nu o va găsi cumva în pridvorul bisericii, care la noi se numesce sdrențerie, fiindcă aici stau în timpul slujbei cerșitorii acoperiți cu sdrențe.

Singure sdrențele Fadetei fură acelea, pe care nu le vîdă aici; el asculta slujba, fără-ca să o zărească pe ea, și abia pe la sfîrșit, uitîndu-se încă odată la copila ce se ruga cu atîta evlavie în capelă, ea își ridică capul și dînsul recunoscî pe greurușul seu, care avea o îmbrăcăminte și o ținută cu totul nouă pentru dînsul.

Nu-i vorbă, era tot gîteala ei, tot rochia ei de lăună, tot șorțul ei roșu, tot căița ei de

pânză fără de horbotă; dar' în timpul săptămîni ea le spălase toate, le croise și le cususe din nou; rochia ei era mai lungă și cădea mai cuviincios preste ciorapi, care acum erau de tot albi, întocmai ca și căița, care primise o formă nouă și ședea bine pe perii ei negri, bine netejiți; broboada ei era nouă și de o frumoasă culoare galbină mai palidă, care scotea bine la iveală pelița ei brună. De asemenea ea își mai lungise peptarul și, în loc de a sîmăna, ca mai înainte, cu o bucată de lemn îmbrăcată în haine, avea o talie gingașă și mlădioasă ca o albină. După toate aceste în timpul celor din urmă opt zile 'și-a spălat, se vede, fața și mîinile cu un sciu ce amestecătură de flori și de ierburi, căci fața ei palidă și mîinile ei mici erau gingase ca florile de porumbele.

Vîdînd-o atât de schimbată, Landry își scăpă din mîna acatistul, și mica Fadetă, auzînd sgomotul produs de căderea cărții se întoarse și îl privi tocmă în clipa, cînd și el o privia. Ea se făcu cam roșie, nu mai mult ca răsura; dar' aceasta o făcu să pară oarecum frumoasă, cu atît mai virtos, cu cît ochii ei negri, cărora nimeni nu putuse să le găsească vre-un cusur, se umplură de un foc atât de limpede, încât ea părea oarecum înălțată. Landry își mai dise: E vrăjitoare; a voit să se facă frumoasă din urită ce era, și eată-o ca prin minune frumoasă. El era ca stăpînit de frică, frica însă nu-l împedea să aibă atîta dorință de a se

apropia de dînsa și de a-i vorbi, încât până la sfîrșitul slujbei inima îi bătea mereu de nerăbdare.

Ea însă nu mai privi spre el, și eșind din biserică, în loc de a alerga după băieți și de a se hărjoni cu ei, se depărtă atît de pe nesimțite, încât oamenilor abia le mai rămase timp să o vadă atît de schimbată și de cuviincioasă.

Landry nu îndrăsnî să o urmărească și asta cu atît mai virtos, cu cît Sylvinet nu luă de loc ochii de pe el; după o oară însă el reuși să se furișeze, și de astădată, minat și dus de inima lui, el găsi pe mica Fadetă, care își păscea așezată vițelele în drumul strîmt ce se numesce „Costișa gendarmului“, fiindcă un gendarm al regelui a fost la acel loc omorît de oamenii dela Cossa, în timpurile vechi, cînd îi siliau pe oamenii săraci să plătească biruri și să facă robota în contra legii, care și altfel era destul de aspră.

(Va urma.)

Pus sub curatelă.

Următoarele s'au întîmplat la Lille (Francia). Soția unui mare industrial, Maria Devoust, domiciliată la moșia soțului său în apropiere de Lille, adresase tribunalului comercial dela Paris o cerere de a pronunța interdicțiunea soțului său Armand Devoust și a-l pune sub curatelă, fiindcă căduse în stare de idiotism complet, nemai fiind capabil a dirigea afacerile sale. Afară de aceasta cerea a 'i-se încredința ei dirigiarea afacerilor, cel puțin în mod provisor pînă la nu-

succes, nu este a se căuta decât numai pe baza tratatelor, care Germania le-a încheiat. Ear' dacă lucrările altfel pline de succes ale politice germane în interesul păcii, acum de trei ani în toată vara sunt tulburate de cătră Bulgaria și principele seu, aceasta de sigur că nu va contribui la mărirea simpatiei pentru această țară din Balcani. Noi nu punem drept călăuz axioma: „*Knock down the first, who breaks peace*“, dar' noi credem, că e corespunzător intereselor unei națiuni puternice dar' iubitoare de pace, ca Germania să-și pună toată greutatea în consiliul Europei ca ambițioșii principii și miniștrii bulgari, cari prea ușor sunt aplicați a pune foc în Europa, prin Europa să fie îndrumați la pace. Principele de Coburg precum și înaintea lui principele de Battenberg au călcat tractatele, pe al căror temei Bulgaria a devenit existentă. Germania însă ține strins la tractatele aceste, nu doar' din complășantă cătră alte puteri, ci din stimă cătră propria-și și subscriere și mai virtos pentru că ori-și-ce năsuință pacinică și-ar perde basa, dacă tractatele create sub președinția Germaniei se vor ignora de dragul unei conveniențe politice ori în favorul unui zelos principe tinăr. În acest înțeles a resistat guvernul unui vifor de presă în favorul Battenberg-ianului și resistă și astăzi pretențiunii, ca tractatele în-deplinite de dînsul și prin ele temeiul politice pacifice urmărite până acum să fie jertfite unei întreprinderi a casei Coburg-Orleans atât de urgisită guvernului. Noi avem convingerea, că întreprinderea principelui Ferdinand ar merita o mai aspră judecată decât atitudinea de odinioară a principelui Alexandru de Battenberg. Frivolitatea, cu care a fost pus în joc pacea Europei, nu se poate excusa de loc; numai dacă principele Ferdinand va fi considerat ca reprezentant al unei politice curat orleaniste s'ar pute scoate din tot lucrul o față oareș-cum logică. Interesele casei de Orleans sînt astfel alcătuite, încât o pace mai îndelungată în Europa nu le servește de loc. Un război european, izbucnit ori-cum și ori unde ar pune mai înainte în deocăla tot ceea-ce există astăzi, ear' după-ce se va fi răsturnat totul se vor afla căiși mijloace, pentru a crea nouă stări în Franția. Noi sperăm, că autorul articolului din „*Kölnische Zeitung*“ se va pute informa din expunerea aceasta, că politica germană nu se află în concurență cu Franția pentru favorul Rusiei, și că politica germană își urmărește independent căile sale, căi ce le ține de lipsă pentru a lucra conform intereselor imperiului german și în consonanță cu tractatele existente.“

Despre atitudinea principelui de Bismarck față cu situațiunea Bulgariei mai aflăm un interesant articol în „*Deutsche Zeitung*“, din care extragem următoarele:

Poarta în perplexitatea și încurcătura, în care a aruncat o cestiunea bulgară, nevoind ori neavînd curajul de a o rezolva singură, s'a în-tors spre dl de Bismarck, spre a-i cere sfat. A făcut acest lucru mai ales fiind impusă de Rusia. Așa dar' deslegarea crizei orientale, trimiteră generalului Erenoth în Bulgaria, depinde precum se vede dela cancelarul de fer. Ce-i drept, unele puteri au spus verde pe față, că ar

mirea unui curator legal. În reclamațiunea sa doamna Devoust arăta, că preferise a se adresa la Paris în loc de a reclama la judecătoria locală, fiindcă interesul afacerilor comerciale cere neapărat a nu divulga prea timpuriu starea sănătății soțului său, fiindcă concurența ar profita de sigur de această ocaziune în detrimentul afacerilor sale.

Tribunalul comercial dela Paris trimise în urma acestei petițiuni o comisiune judecătorească la moșia proprietarului industrial. Doamna Devoust conduse comisiunea în camera de culcat, unde găsi un om trecut în vîrstă, îmbrăcat într'un halat de damasc, care, culcat pe parchet, se juca cu nise gloanțe de sticlă. Medicul comisiunii judiciare se munci în zadar să-l atragă în conversațiune; s'ermanul ridicat în picioare, începî fără motiv a plînge cu sughituri, apoi se reculcă și continuă jocul său cu gloanțele de sticlă. Doamna Devoust însăși îl rugă de repetiție ori: — Armand! scoală-te și dă răspuns domnilor!

Indată-ce auîl vocea soției sale se ridică și apoi se reîntoarce la jocul cu gloanțele sale. Medicul, observînd aceste, dîse:

— Domnii mei, ceea-ce ați vădut n'are trebuință de nici un coment, idiotismul e constatat.

Doamna Devoust oferî comisiunii o bună colațiune, după care încheiă cuvenitul proces verbal. În urma raportului comisiunii dl Armand Devoust fu declarat interzis și pus sub curatela provisorie a soției sale.

primi cu mulțumire trimiterea unui general rus în Bulgaria; totuși Poarta așteaptă, ca dl de Bismarck să influențeze asupra cabinetelor pentru a revoca protestele lor în privința intrării lui Erenoth în Bulgaria.

Va primi însă oare dl de Bismarck această misiune de a mijloci intrarea generalului rus în Bulgaria, nu se scie.

Sciri din Constantinopol ne spun, că acolo nu se speră, ca dl de Bismarck să iee asupra-și misiunea aceasta, ci că va sta de astă dată în cea mai mare rezervă.

Nu se potrivește însă această scire cu aceea, care ne spune că cei doi monarhi, împăratul Wilhelm și Țarul, se vor întâlni, și care întâlnire ar fi o dovadă pipăibilă despre amicitia mare, cu care cele două imperii se apropie una de alta. Și noi credem, că dl de Bismarck, dacă în adevăr ține la pace, pentru a mai împăca pe Țarul tuturor Rușilor, îi va face multe concesii. Și se pare ca și când cestiunea bulgară ar fi dinadins adusă pe tapet, pentru a-i se da dlui Bismarck ocaziune a arăta simpatiile sale și bunăvoința cătră Țarul, ajutînd pe Rusia de a-și satisface dorințele sale.

Se întreabă apoi Țarul vienez, care pot fi intențiunile sale? și răspunde:

De sigur, că dl de Bismarck va ave mai înainte de toate în vedere interesele Germaniei.

În tot cazul nu i-ar plăce să mai vadă încă odată pe Rusia trecînd Dunărea cu oștirile sale și ca împregiurarea de pe la Șipka să mai fie odată abordată de legioanele cazace. Cât despre celelalte nu-i va păsa, joace ori-și-cine pe Suveranul Bulgariei, fie acela Battenberg ori Coburg, Francez ori Chinez. Numai pacea să nu se turbure. Nu-i vorbă l-o fi durut pe dl de Bismarck vîdînd naufragiul viteazului băiat al lui Alexandru de Hessen, dar' se aibă compătimire și față cu Coburg-ul, dacă acesta nu va isbuti la Sofia, asta nu o credem și nu o va pretinde nici principele Ferdinand.

Relativ la trimiterea alor doi comisari în Bulgaria, mai scrie numitul Țar:

Să cercetăm mai de-aproape posibilitatea misiunii. Poarta în puterea tractatului dela Berlin este suzerana Bulgariei. Are dreptul de a trimite dar' aici ori-ce comisar. Este întrebare însă, dacă va usa de acest drept, și dacă trimițînd pe acești comisari, le va da și o armată pentru a-i însoți. Dacă aceștia se vor duce numai însoțiți de bei, pași etc., vor păți ca generalul Kaulbars. Vor fi primiți de cătră Bulgari ca nise oaspeți distinși, dar' diplomaticesce nu vor însemna nimic, căci scim bine ce au pățit în rîndul trecut aceia dintre oficerii bulgari, cari și-au permis onoarea de a banchetui cu distinsul Rus la o masă. Și se nu uităm, că acel Stambuloff este încă la putere. Credem dar', că fără de intervenire militară în felul ăsta nu se va face nici o treabă. Trebuie dar', ca Turcia să dea vre-o două corpuri de armată, cari să însoțească pe generalul rus. Se poate ca Bismarck să accepte asemenea soluțiune a lucrurilor. În cazul acesta însă cele două aliate, Austria și Germania, vor fi silite multă vreme a lucra despărțite. Și până-ce Rusia și Germania sfătuesc pe Poartă să lucreze în felul de mai sus, Austria, Englitera și Italia vor opri-o dela astfel de faptă. Ce va face Turcia, este ușor de vădut. Sultanului deocamdată nici prin minte nu-i trece a mobiliza, ba din contră a dat drumul unui mare număr de oșteni.

Au trecut acum trei săptămîni de când s'a prezentat înaintea tribunalului comercial dela Paris un domn de distincțiune, dovedind prin acte autentice, că este Armand Devoust, interzisul. El reclamă în contra soției sale, care profitase de absența lui la Capul-Bunei-Speranțe, unde se dusesse pentru o afacere comercială, spre a mitui pe servitorii casei și a substitui persoanei sale un idiot din ospiciul infirmilor; soțul ei fiind a-și atribui în calitatea sa de curatoare o mare sumă de bani, cu care înzestră de fapt pe fiica sa din prima ei căsătorie.

La 25 August s'a judecat procesul înaintea tribunalului dela Lille. Doamna Devoust n'a negat de loc înșelăciunea comisă, din contră s'a lăudat cu un aer triumfător.

— Am isbutit a mărita pe fiica mea Susana, care fără zestre de 80,000 franci nu s'ar fi putut cununa; acum, dacă vă face plăcere, puteți să mă condamnați la ghilotină, prea puțin îmi pasă!

Judecătoria a condamnat pe doamna Devoust pentru înșelătorie și pentru amăgirea autorităților judiciare la trei ani de închisoare.

— Nu face nimic, dîse condamnată, după trei ani, fiica mea va ave trei copii, pe care îi voi îngriji și, dacă bărbatul meu va divorța cu mine, voi găsi un adăpost și nutrimentul trebuincios la fiica mea.

Despre ținuta principelui Ferdinand nu mult măgurilor serie „*Deutsche Zeitung*“. Dîce, că este fără experiență, că a făcut rău că s'a încungiurat cu curteni și mai ales, că are atîția de spirit francez în giurul seu.

Întîlnirea Împăratului Wilhelm cu Țarul Alexandru III în Stettin se dîce, că ar fi o scornitură a foilor franceze și austro-ungare. Cel puțin asigură „*Norddeutsche Allgemeine Zeitung*“, că în cercurile din Berlin bine informate nu este nimic cunoscut despre o astfel de întîlnire. Toată fama s'ar întemeia pe presupuneri, și nu există nimic pozitiv, ce ar confirma scirea, că Țarul într'adevăr ar ave de gînd să vină la Stettin. Ear' cît privește înnoirea tractatului între Rusia și Germania ce ar expira cu mijlocul lui Septemvrie, aceasta e o simplă conjetură, căci un astfel de tractat nici că există.

O broșură tipărită în tipografia ministrului de interne din Rusia aduce o declarațiune a principelui Galizin, în care între altele se dîce: Rusia monarhistă nu va pute pacta nici cînd cu Franția cea roșie. Ideea unei înțelegeri, preconisată de politica oportunistă a lui Katkoff, e lipsită de ori-și-ce simpatie din partea ambelor popoare.

O voce franceză despre pacea europeană.

Sub titlul „*Pacea europeană și cestiunea bulgară*“, foaia oficioasă „*La Paix*“ din Paris scrie următoarele:

Pentru moment afacerile din Bulgaria sînt punctul negru al orizontului politic. De fapt cestiunea Orientului se găsește deschisă și se scie de cîte grave complicațiuni e încărcată această cestiune din punctul de vedere al păcii europene. Negreșit, că deocamdată nu e încă pericol; dar' fiecare și mărește dificultățile situațiunii și face mai probabilă o intervenire armată a Rusiei.

Opiniunea publică din Rusia e foarte întărită contra prințului Ferdinand și contra Bulgarilor și Țarul împărtășește în privința aceasta sentimentul public. Ba iritațiunea e astfel, încât nu se poate conta pe menținerea statului *quo* și că într'un fel sau altul, se cere o soluțiune. Rusia se prepară pentru aceasta și a adunat deja trupe în Crimeea și în Basarabia și a înmulțit tare numărul torpilorilor flotei sale din Marea-Neagră. Ocupațiunea Bulgariei e iminentă și astfel vor fi dispărut până și ultimele urme din stipulațiunile nefericitei tractat de Berlin, al cărui destin a fost să fie neconținut violat.

Acuma, cari vor fi consecvențele pentru Europa și pentru Franția — acest punct din urmă ne interesează mai mult — ale evenimentelor ce se pot întîmpla în Orient? Aceste evenimente vor provoca ele oare un război european? Noi nu voim a crede aceasta; dar' ele vor aduce de sigur o însemnată modificare în raporturile marilor puteri. Perspectiva eventualităților ce se pot produce a determinat deja o reapropiere ce ne interesează în gradul cel mai mare, și care arată odată mai mult, că de mult scie dl Bismarck să tragă folos din toate împregiurările.

De un timp destul de îndelungat dl Bismarck era turmentat de ideea posibilității unei alianțe franco-ruse. Fie dîs în treacăt, unele persoane la noi își făuriseră idei absolut chimerice în privința acestei alianțe, pe care a o preveni a devenit preocupățiunea dominantă a cancelarului. Afacerile Bulgariei i-s'au părut o ocaziune favorabilă, spre a-și atinge scopul.

Ca aliat al Austriei, el s'a apropiat din nou de Rusia lăsându-i aproape carte blanche pentru regularea cestiunii bulgare, aceasta fără să-i pese cătuși de puțin de nemulțumirea Angliei și Italiei.

Se dîce, că din parte-i Țarul recunoscător pentru bunele proceduri ale cancelarului, îi va lăsa carte blanche în partea Occidentului și mai ales pentru o acțiune ce ar da Germaniei porțile Olandei, aceste porți așa de necesare dlui Bismarck pentru politica sa colonială.

Noi credem, că nu s'a întîmplat așa ceva. Nu există nici o convenție de această natură între guvernele celor două imperii; dar' nu e mai puțin adevărat, că neînțelegerile foarte marcate ce existau între Germania și Rusia de când cu încheierea tractatului de Berlin, au dispărut astăzi: În această schimbare de front se recunoaște politica puțin scrupuloasă, dar' abilă, a marelui diplomat prusian.

Această reapropiere a Germaniei de Rusia este ea oare de natură a modifica relațiunile noastre amicale cu Rusia? Nici decum, pentru-că noi n'avem nici un interes direct în cestiunea bulgară și semnătura Franciei în tractatul de Berlin a fost mai mult cu titlu de martor, decât titlul de parte interesată. Dacă dl Bismarck se lapedă de acel tractat, nu noi vom fi care să-l apărăm.

Oare Anglia, Italia, Austria vor protesta? Da, vor protesta diplomaticesce; atîta tot. Franția fiind neutră și Germania de acord cu Rusia, ele nu vor apela la arme. Deci după probabilitățile astăzi existente, pacea europeană nu e serios amenințată, dar' nu ne putem opri de a nu ne gîndi, că d-nul Bismarck nu s'a reapropiat de Rusia, fără a ave pentru aceasta serioase resoane și că evoluțiunea sa ascunde poate vre-un plan secret pentru viitor. Diplomația noastră va face bine să se gîndească la aceasta!

Cronică.

Comisiunea economică a comitatului Sibiu va ține Vineri, în 9 Septemvrie n. în sala cea mică a casei comitatului o ședință ordinară. Ședința se începe la oarele 3 după amiază.

Episcop nou. Devenind vacant scaunul episcopal din Sătmă, guvernul a candidat pe canonicul Iuliu de Meszlényi la demnitatea de episcop. Împregiurarea, că domnul de Meszlényi e cumnat cu Ludovic Kossuth, dă tot lucrului un interes mai mare și de sigur curia romană nu va respinge propunerea guvernului.

Cas de moarte. Primim următorul anunț: Susana Roman văduvă după George Roman, fost consilier la tabla reg. ca mamă, Emilia Roman, ca soră, Avram Ciuci, locotenent c. r. în pensiune ca moș, Maria Noac de Hunyad măritată Ambrosiu Bersan, primar opidan în Hațeg, Susana Noac de Hunyad ca mătușă, Mihail Noac de Hunyad, c. r. căpitan, Petru Noac de Hunyad, c. r. locotenent, Nicolae Ciuci, notar cercual și Nicolae Roman, paroh ca unchiu; în numele lor și ale numeroșilor consăngeni cu inima înfrîntă de durere aduc la cunoștința tuturor amicilor și cunoscuților, că neuitata lor fiică, respective soră și nepoată Elena Roman după un morb greu de 10 zile, ieri la 11 oare a. m. în floarea vieții, abia de 18 ani, împărțită cu celea sfinte, a încetat din viață. Osemintele defunctei, se vor înmormînta Mercuri, în 31 August c. n. la 4 oare p. m. în cimitirul gr.-or. din loc. Hațeg, la 31 August 1887.

Încălările la granița ungaro-română. După-cum raportează „*Pol. Korr.*“ amîndouă casurile de încălcare graniței din partea Ungariei, asupra cărora se năcăjesce o parte din presa română, n'au nici o însemnătate. Cu deosebire încălcarea de graniță dela Bacău e în două forme expusă: Austro-Ungaria o povestește într'o formă, România într'alta. Ce e drept, lucrul încă nu s'a aplanat prin o comisiune mixtă, dar' de sigur se va aplană în modul cel mai loial.

Cas nenorocos dela manevre. Ni se raportează din Mișcolț, că în ziua de 4 l. c. s'a întîmplat acolo o nefericire cu ocaziunea manevrelor. Colonelul regimentului de infanterie Nr. 5, care ține garnisoană în cetate, a cădut cu cal cu tot astfel, că colonelul zăcea sub cal și și-a rupt coastele. Lucrul e foarte serios, căci colonelul zace mai mort. Manevrelor imediat s'au închis.

Un comite suprem sătul de domnie. După-cum auîm, comitele suprem al comitatului Ciongrad, Ludovic de Rónay, a trimis la locurile competente o rugare, ca să fie ridicat din postul seu. Causa abdicării, se dîce, e sănătatea cea sdruncinată a comitelui.

Un episcop reformat maghiar prin România. În unul din numeroșii trecut ale „*Tribunei*“ am anunțat, că episcopul reformat maghiar din Cluj, Dominic Szász, va pleca în România, ca să organizeze bisericele reformate de acolo. Ați cetim în „*Kolozsvár*“, că episcopul va pleca cu trenul de seară, mâne va fi la Ploesci și va trece în rînd prin toate locurile cu biserici reformate: Galați, Braila și Pitești. Săm-bătă va fi în București. Aici se va ține serviciul divin și adunarea generală, la care vor participa toți misionarii credinței reformate din România, ca să se reguleze afacerea decanatului.

Fericiți reformații maghiari din România, cari se bucură de privilegiul a ave episcop exterritorial, pe unul de ai lor și încă pe fruntașul „*kultur-egylet*“-ului din Cluj, pe același Szász Domokos, care prin valea Hațegului, leagănul Românilor, stăruie cu atîta zel pentru „*remaghiarisarea*“ neo-reformaților „*olahi-sați*!“

Convenția internațională pentru apărarea proprietății literare. Se scrie din Berna, că condițiunile prezidentului convențiunii s'au primit de delegații diferitelor state.

O escadră de flotă engleză se așteaptă pe ziua de 14 Septemvrie a. c. la Triest. Ducele și ducesa de Edinburg vor fi adică oaspeții orașului Triest. Se vor aranga iară s'erbători

și cu deosebire va fi frumoasă sărbătoarea nocturnă din port.

Sărăcia turcească. Se scrie din Constantinopol, că casele statului turcesc au ajuns într-o stare mai deplorabilă ca ori când. „Banca otomană” de câteva zile nici nu mai poate plăti lefii funcționarilor, a ofițerilor și a trimișilor în străinătate.

Mobilizare de probă rusească. Foile din Polonia aduc scrieri din Petersburg, că în Rusia încă are să se facă o mobilizare de probă. În 7 și 8 l. c. au să intre sub arme toți recruții din 1876 și 1879. Aceste măsuri de înrolare s'au luat în toate districtele Rusiei, în unele locuri s'a și făcut probă de transport cu trenul, mai departe între Odesa și Sevastopol s'au încercat a se imbarca pe năvi brigădi întregi și au navigat în sus și în jos, de probă pentru dexteritatea în marină.

Asociațiunea transilvană

pentru literatura română și cultura poporului român.

Nr. 350/1887.

Proces verbal

al comitetului luat în ședința dela 2 August st. n. 1887.

Președinte: Iacob Bologa, vice-președinte. Membrii prezenți: P. Cosma, I. V. Rusu, B. P. Harșan, G. Barițiu, G. Muntean, Eugen Brote.

Secretar: Dr. I. Crișian.

Nr. 89. Dl. G. Man, avocat în Dej prin adresa ddto 21 Iulie a. c. cu provocare la concluderea comitetului ddto 16 Maiu a. c. Nr. 288 înconștințază comitetul, că dl. director al departamentului Dej, avocatul Augustin Muntean, l'ar fi asigurat a fi trimis contractul de cumpărare și de vânzare dimpreună cu suma de 355 fl. în cauza lăsmământului după fericitul Tiție și se roagă, ca comitetul să absolveze cauza aceasta înainte de adunarea generală din acest an. (Ex. Nr. 342/1887.)

— Se rescrie dlui G. Man, că contractul și banii, despre care face amintire, dl. avocat A. Muntean nici până la datul de față nu l'ia transpus acestui comitet. Dl. avocat A. Muntean se reacează din nou a desluși afacerea cu lăsmământul după fericitul I. Tiție.

Nr. 90. Se prezintă scrisoarea dlui avocat din Alba-Iulia R. Pațița ddto 20 Iunie 1886, prezentată aici la 29 Iunie 1886, prin care se face cunoscut rezultatul procesului fondului Academiei române de drepturi contra Ana Berghian, măritată Vișa, arătând, că acela e nefavorabil, fiind sus numita academie respinsă cu pretențiunea sa în toate trei instanțele; arată mai departe, că din spelele statorice cu 113 fl. 15 cr. dînsului, ca reprezentant, l'is-a fost anticipat suma de 45 fl. v. a. esolviți în două rînduri. (Ex. Nr. 192/1886.)

— Resultatul procesului fondului Academiei române contra Ana Berghian măr. Vișa se ia spre știință, anticipațiunile esolviți în două rînduri în sumă de 45 fl. se licidează, fiind a se scoate din evidență.

Nr. 91. Dl. N. D. Racovița din București prin adresa ddto 7 Iulie n. a. c. transpune suma de 10 lei pentru foaia Asociațiunii. (Ex. Nr. 339/1887.)

— Cu mulțumită spre știință, banii se transpun la cassa Asociațiunii, avînd a se constata primirea.

Nr. 92. Editura I. N. Kern acum Max Müller în Breslau prin adresa ddto 28 Iunie a. c. face cunoscut, că a scos în tipar opul: „Romanien. Eine Darstellung des Landes und der Leute”, cu 26 ilustrațiuni și o cartă de cunoscutul etnograf Rudolf Bergner, prețu 10 M., legat 11 M. 50 d. și se roagă, ca Asociațiunea transilvană să dea și acestei cărți atențiunea, cu care a fost înmbrățișat opul: „Siebenbürgen” de același autor, oferind a trimite un exemplar spre a circula pe lîngă o listă de subscriere printre membrii acestei Asociațiuni, eventual a accepta ori-care altă modalitate, ce l'is-ar propune, chemată a da cărții o răspundere corespunzătoare. (Ex. Nr. 322/1887.)

— Fiind mijloacele Asociațiunii de astădată într'un mod deosebit angajate, comitetul nu e în poziție de a comanda ca în trecut, o parte mai mare din acest op interesant, nu e însă neaplecat a lua inițiativa pentru circularea unei liste de subscripțiune, îndată ce se va pune la dispoziție un exemplar spre a pute lua privire în el și astfel a-l pute recomanda.

Nr. 93. Direcțiunea despărțământului VII (Abrud) prin adresa ddto 13 Iulie n. a. c. transpune suma de 145 fl. 90 cr. v. a., ce au încurs la adunarea generală a acestui despărțământ, ținută la 10 Iulie a. c. în Lupșa cu aceea, că declarațiunile membrilor de nou însinuați dimpreună cu protocolul luat în numita adunare, le va înainta încoace îndată după verificarea celui protocol. (Ex. Nr. 333/1887.)

— Spre știință, adevîndu-se suma de 145 fl. 90 cr. v. a. ce au încurs la adunarea generală a despărțământului ținută în Lupșa. Direcțiunea se reacează a trimite protocolul adunării fără amînare, pentru ca membrii de nou înscriși să poată fi supuși aprobării adunării generale a Asociațiunii din acest an.

Nr. 94. Teodor Nandor, student absolut de clasa VII la gimnaziul român din Blaj și stipendiat al Asociațiunii, își legitimează sporul făcut în studii. (Ex. Nr. 345/1887.)

— Spre știință, avînd a l'is se rescrie, ca pe viitor să trimită actele justificative pe lîngă comitivă.

Nr. 95. Ioan Guguianu, student absolut de silvicultură și stipendiat al Asociațiunii, prin

adresa ddto 1 Iulie a. c. arată, că terminînd cu finea semestrului de iarnă a an. scol. 1886/7 ordinea obiectelor conținute în programa academică din Șemniț și nefind înscris pentru semestrul de vară, pe de o parte fiind gata, pe de alta din cauza morbului, de care a fost cuprins, nu l'is-a testat cuitanța despre rata IV din stipendiul avut, și se roagă, ca comitetul să l'is susțină rata aceasta până la finea lui Octomvrie, fiind atunci în stare a produce documentele necesare. (Ex. Nr. 344/1887.)

— Așternînd studentul absolvent de silvicultură și stipendiat al Asociațiunii atestatele despre obiectele, ce le-a frecventat, precum despre examenele din acelea l'is se va elibera și rata din urmă a stipendiului, de care s'a bucurat.

Nr. 96. Iosif Moian, învățcel cl. II al scoalei populare superioare de stat, despărțământul de sculptură din Satulung și stipendiat al Asociațiunii, legitimează sporul făcut. (Ex. Nr. 324/1887.)

— Spre știință.

Nr. 97. Bibliotecarul Asociațiunii, Dr. Ioan Crișian prezentează conșpectul cărților intrate la biblioteca Asociațiunii transilvane în trimestrul Aprilie — Iunie a. c. (Ex. Nr. 341/1887.)

— Spre știință, se se publice în organul Asociațiunii.

Nr. 98. Tipografia archidieceșană prezintă un cont de 2 fl. 70 cr. ca spese de timbru la concursele publicate de comitet în diarul „Telegraful Român”. (Ex. Nr. 313/1887.)

— Suma de 2 fl. 70 cr. se asignează la cassa spre plătire.

Nr. 99. Oficiul pentru măsurarea competențelor erariale prin mandatul de solvire ddto 25 Maiu n. a. c. Nr. 614 prezentat aici la 29 Iulie n. a. c. adresat dlui Eugen Brote, cassarul Asociațiunii, cere să se solvească suma de 1 fl. 05 cr. repert de timbru după cuitanțele trimise, fără a fi timbrate, prin mandatul postal, dl. Mateiu Pop, Nicol. Moldovan, Andrei Franc, Aurel Muntean și Iosif Pop, membri ai Asociațiunii. (Ex. Nr. 346/1887.)

— În contra plătirii repertului în suma de 1 fl. 05 cr. se se face recurs, fiindcă sumele cuprinse în cuitanțele, după care s'a luat repert, ca taxe dela membri ai Asociațiunii, fac parte din averea Asociațiunii, prin care aceasta contribuie la înaintarea de scopuri culturale. Cu executarea acestui conșclus se încredințază membrul comitetului Parteniu Cosma.

Nr. 100. În legătură cu conșlusele comitetului, luate în ședința dela 29 Iulie a. c. Nr. prot. 87 la raportul direcțiunii dela scoala civilă de fete a Asociațiunii ddto 8 Iulie a. c. Nr. 197 despre afacerile scoalei și internatului în anul scol. 1886/7 (Ex. Nr. 332/1887), comitetul decide:

a) în vederea sporului dovedit cu ocașiunea examenelor publice la finea primului an scolar la scoala civilă de fete a Asociațiunii și a împregiurării că în prima linie acest spor se datește conșlusele scoalei și internatului în anul scol. 1886/7 (Ex. Nr. 332/1887), comitetul decide:

b) se trimit adrese de mulțumită ven. Conșistor archidieceșan din Sibiu și ven. Ordinariat metropolitan din Blaj, pentru că s'au grăbit prin numirea de cateheți nimeriți a contribui la înaintarea scopurilor urmărite de scoala civilă de fete a Asociațiunii;

c) se exprimă mulțumită dl. Dr. Ilarion Pușcariu, archimandrit și asesor consistorial și Nicolae Togan, cooperator, cari în calitate de cateheți au provădūt în mod gratuit, în modul cel mai nimerit, învățământul din religiune la scoala civilă de fete, precum și dlui Dr. Ioan Moga, care cu cea mai mare prevenire, de asemenea în mod gratuit, a făcut serviciile de medic în anul scolar trecut, regretînd că Asociațiunea în considerarea stării ei financiare de aji nu este pusă în poziția a le remunera serviciile în modul cum s'ar recere, ceea ce însă va urma îndată ce mijloacele îi vor permite;

d) cassarul Asociațiunii, dl. Eugen Brote se însărcinează a veni într'una din ședințele proxime cu propuneri, în privința procurării unei casse Wertheim-ane în cancelaria direcțiunii dela scoala civilă de fete;

e) direcțiunea scoalei de fete civile se însărcinează a face dispozițiunile necesare, ca servitorii dela numita scoală să fie primiți la casa de lipsă, în spitalul civil din loc cu taxe scădute.

Nr. 101. Dela ședințele dela 16 Iunie a. c. au încurs la comitet următoarele taxe: a) dela Domnii Gavril Ciobotea în Gimes taxa pro 1887, 5 fl., Simion Micu în Alba Iulia pro 1887 5 fl., Vasile Mica în Odorheul-săcuesc pro 1886 și 1887 10 fl., Alexandru Nemeș în Orăștie pro 1887 5 fl., Vasile Suciu în Gherla pro 1886 5 fl., Dr. George Ilea în Baia-de-Criș pro 1886 și 1887 10 fl., Aurel Novac în Biserica-Albă pro 1886 și 1887 10 fl., Ioan Gall în Abrud pro 1886 și 1887, 10 fl., Teodor Harșan în Beica-rom. rata a II-a din taxa pro 1887, 1 fl., 25 cr., G. V. Borgovan în Gherla a conto taxei pro 1886 și 1887 3 fl. v. a. b) dela Dl. Stefan Moldovan, preșos în Lugoj ai neurs suma de 10 fl.; c) s'a însinuat ca membru nou pro 1887 plătinđ taxa de membru ordinar pro 1887 Septimiu Albini în Sibiu.

— Spre știință, avînd membrul nou a se supune aprobării adunării generale a Asociațiunii transilvane.

Sibiu, d. u. s.

În absența dl. președint, cel mai bătrîn dintre membrii, cari au participat la ședință:

G. Barițiu m. p. Dr. I. Crișian m. p., secretar II.

Autenticarea acestui proces verbal se încrede dl. Ioan V. Rusu, Parteniu Cosma, Eug. Brote.

S'a cetit și autenticat.

Sibiu, în 4 August 1887.

Ioan V. Rusu m. p. P. Cosma m. p.
E. Brote m. p.

Nr. 369/1887.

Proces verbal

al comitetului luat în ședința dela 16 August st. n. 1887.

Președinte: Iacob Bologa, vice-președinte. Membrii prezenți: I. St. Șuluț, C. Stezar, Zaharie Boiu, I. V. Rusu, G. Barițiu, N. Frates, G. Muntean.

Secretar: Dr. I. Crișian.

Nr. 102. Dl. prim-secretar al Asociațiunii George Barițiu, cu provocare la conșlusele adunării generale din Alba-Iulia ddto 9 August 1886 din ședința II. pt. 20 referitor la fundațiunea scoalei centrale românesce ce ar fi să se înființeze în Gherla, în urma căruia comitetul e însărcinat a l'is câștiga datele necesare despre numita fundațiune, și încât afacerea ar cădă în competența comitetului referenț, că cercetînd cu deamăruntul actele referitoare la cestionata fundațiune, a aflat, că acelea nu deobligă pe Asociațiune și pe comitetul ei la nimic, și că prin urmare afacerea aceasta nu cade în competența comitetului. (Ex. Nr. 367/1887.)

— Spre știință, avînd despre rezultatul cercetării făcute a se lua notiță în raportul comitetului către adunarea generală proximă.

Nr. 103. Din partea cassarului se prezintă proiectul de budget al Asociațiunii pro 1888. (Ex. Nr. 365/1887.)

— Se primesce în textul alăturat, avînd a se prezenta adunării generale, ce are a se întruni în Sibiu, pentru aprobare și statorire definitivă.

Nr. 104. Secretarul II-lea prezintă proiectul de raport al comitetului către adunarea generală a Asociațiunii, despre activitatea sa în anul administrativ 1886. (Ex. Nr. 368/1887.)

— Se primesce în textul alăturat, avînd a se prezenta adunării generale.

Nr. 105. Dl. I. I. Keil, covrigar în Sibiu, prin adresa ddto 1 August a. c. se ofere a primi și pentru anul scolar următor 1887/8 alimentarea la scoala civilă de fete a Asociațiunii pe lîngă condițiunile din anul trecut.

— Ofertul dlui I. I. Keil se primesce, și se însărcinează membrul comitetului P. Cosma a încheia contract cu dînsul în sensul condițiunilor statorite în anul trecut 1886.

Nr. 106. Cu provocare la conșlusele acestui comitet ddto 2 August a. c. pt. 89, în afacerea procesului fondului academiei de drepturi contra Anei Berghian măr. Vișa se decide:

— Reprezentantului Asociațiunii în procesul contra Anei Berghian m. Vișa dlui avocat R. Pațița din Alba-Iulia l'is încuviințază, pre lîngă anticipațiunea de 45 fl. ce l'is-au licuitat și solvit, și restul de 68 din suma de 113 fl. 15 cr. licuitată dînsului ca spese de cătră judecătoria concernentă.

Nr. 107. În legătură cu punctul precedent și cu provocare la adresa dlui avocat din Alba-Iulia R. Pațița ddto 9 August a. c. (Ex. Nr. 355/1887), prin care satisfăcînd condițiunilor cuprinse în §. 6 al. 2 al. statutelor Asociațiunii, cere a fi declarat de membru pe viață al Asociațiunii, comitetul decide:

— Dl. avocat R. Pațița, membru ordinar al Asociațiunii, se declară de membru pe viață al Asociațiunii transilvane, avînd a l'is se extrada diploma obicînuită.

Nr. 108. Vasile Lazar, învățcel de faur în Dej prin adresa ddto 7 August a. c. cere a l'is se da un ajutor, ca să se poată susține la meserie. (Ex. Nr. 359.)

— Nedispunînd comitetul de ajutoare, cererii prezente de astădată nu se poate satisface.

Nr. 109. I. Popescu, profesor seminarial în Sibiu și membru al comitetului Asociațiunii prin adresa ddto 4 August a. c. cere a fi dispensat dela însărcinarea ce a primit-o din partea acestui comitet cu datul 29 Iulie a. c. Nr. 332 de a elabora un plan de învățământ pentru cursul complementar, ce în sensul §. 6 din statutul de organizare e a se institui la scoala civilă de fete a Asociațiunii, arătînd, că aflîndu-se la scalde pentru căutarea sănătății, nu are la îndemînă isoarele trebuincioase la o astfel de lucrare. (Ex. Nr. 361/1887.)

— Membrul comitetului I. Popescu se dispensează dela însărcinarea ddto 29 Iulie a. c. Nr. 332 conștințîndu-se afacerea cu pregătirea planului de învățământ pentru cursul complementar, ce este a se deschide la scoala civilă de fete a Asociațiunii, corpului învățătoresc dela această scoală în conșlegere cu dl. director onorar al scoalei Dr. D. P. Barcianu și secretarul II al Asociațiunii, Dr. I. Crișian.

Nr. 110. Dl. avocat din Dej, Augustin Muntean prin adresa ddto 14 August a. c. așterne pre lîngă o copie simplă a testamentului, o copie a protocolului, prin care testatorul a dat testamentul în păstrare judecătorească și în fine pre lîngă documentul despre împărțirea judecătorească a lăsmământului, contractul de cumpărare și vânzare dimpreună cu suma de 355 fl. în cauza lăsmământului după fericitul Tiție, cerînd ratificarea contractului și resolvirea definitivă a acestei cauze. (Ex. Nr. 366/1887.)

— Se adeverește primirea sumei de 355 fl., ear' contractul dimpreună cu toate actele referitoare la amintitul lăsmământ se decide a se da

membrului P. Cosma spre dare de părere din punct de vedere juridic.

Sibiu d. u. s.

Iacob Bologa m. p., Dr. I. Crișian m. p.,
v.-president. secretar.

Autenticarea acestui proces verbal se încrede dl. C. Stezariu, Z. Boiu, G. Barițiu.

S'a cetit și verificîndu-se s'a subscris:

Sibiu, în 17 August 1887.

C. Stezariu m. p. Z. Boiu m. p.
G. Barițiu m. p.

Varietăți.

(Un ambasador falit.) Am anunțat, că lordul Loftus, fost ambasador al Angliei la Petersburg, a fost declarat în stare de faliment.

Eată cu privire la aceasta amănuntele, pe care le găsim în „Goulois”:

Lordul Loftus este o victimă a înaltelor situațiuni, cu cari încrederea reginei l'a învestit atîta timp.

Suma de 300.000 lei pentru a reprezenta cu demnitate la Petersburg pe Împărăteasa Indiilor este o sumă mică. Cu toate acestea diplomatul Englez făcea ca să rămână pe jos în lux față cu dînsul ambasadorii celorlalte puteri.

Cu ocașia căsătoriei marei ducese Maria Alexandrova, fiica unică a Țarului, cu ducele de Edinburg, nisce sărbări strălucite fură date la ambasada engleză; sărbări ce puseră în uimire întreaga societate din Petersburg, unde luxul se desfășura pe o scară întinsă.

Lady Loftus și fiica sa făceau onorurile sărbărilor și balurilor cu o grație, pe care nimeni în Rusia n'a uitat-o.

Cu toate acestea începuse să se vorbească de oare-cari încercături de bani ale lordului Loftus; se dicea chiar, că nisce rude foarte apropiate nu contribuiau puțin a le mări. Ambasadorul nu lăsa însă să se vadă vre-o îngrijire la dînsul și continua să ducă o viață, al cărei lux, credea el, era să impresioneze chiar pe Țar.

Dar' Țarul nu dădea nici o atențiune.

Din contră, lordului Loftus nu putea să l'is mai treacă împregiurarea, că înălțînd odată pe cheul Englezilor pe Țar, acesta nu opri trăsura ca să l'is vorbească, și aceasta se întâmplă foarte des. Ceva mai mult, une-ori Țarul se făcea că uită să l'is trimită tradiționalele ouă roșii de Pasci, pe cari cu toate acestea un șambelan le remitea la fiecare din colegii săi din corpul diplomatic.

Pentru aceste motive și altele încă, lordul Loftus trebuî să renunțe la înalta sa funcțiune și lordul Duferin îi urmă.

Acesta făcî o bună figură din cauza imensei sale bogății.

Lordul Loftus fu trimis în Australia ca guvernator al Nouei-Galii-de-sud, cu o leafă de 200.000 lei.

Acum de curînd fu rechemat și falimentul puse capăt unei cariere atît de bine împlinită și care amestecă pe lordul Loftus în cea mai mare parte din însemnatele evenimente politice de pe timpul său.

(Efectul anunțului de căsătorie.) Despre acest efect s'a conșins de curînd un tîner din Frankfurt. Anume el a voit să l'is capete o soție pe calea renunită și nu prea neîndatinată a gazetelor. Într-o foaie din feară el declară, că cearcă o femeie de exterior frumos și de o cultură fină, cu acea condițiune, că avere el nu caută și prin urmare banii vor fi lucru secundar în afacerea lui. Și ce se vede! Ca răspuns anunțului seu el a primit nu mai puțin decăt 3648 de candidaturi. Dintre aceste 2137 au fost din Germania și încă absolut numai din Frankfurt 237. Dintre damele candidate 1827 n'au avut de loc avere; celelalte au posedat avere cam de 100.000—200.000 marce. A primit pre lîngă epistole și 3112 fotografii, pe care a trebuit să le expedeze îndărăt, și numai expedarea lor l'a costat pe tîner 786 marce. Și dintre toate candidatele, ana din Hanovera a avut norocul să fie mireasă, o copilă tîneră și fără avere.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Londra, 7 Septemvrie n. Casa de jos. Secretarul de stat în ministerul de interne Matthews împărtășește, că cu arderea teatrului din Exeter au perit 119 oameni.

Constantinopol, 7 Septemvrie n. Emigranții bulgari asigură, că Rusia ar fi promis formal, că cu sfîrșitul lui Octomvrie se va rezolva cestiunea bulgară, la cas de lipsă fie chiar prin ocupațiune. Scirea, după care Turcia ar fi aprobat în principiu intervențiunea rusească în Bulgaria și s'ar fi oferit a face să plece principele de Coburg din Bulgaria, dacă e de lipsă chiar și cu puterea, se desminte oficial.

Ciacaturn, 7 Septemvrie n. În vederea venirii Maiestății Sale Monarhului lucrările pentru împodobirea orașului înaintază repede. Entusiasmul e general. Au sosit mulți străini. După ameați sosesc: Fejervary, Orczy și Iekelfalussy. Măne sosesc oaspeții croați în frunte cu Ban-ul și cu Bedekovics.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 19 Septembrie a. c. imobilele lui Albert Valdmann, de către tribunalul reg. din Oradea-mare, în comuna „M. Keresztes”.

— 22 Noiembrie a. c. imobilele lui Stefan Weidenfeld de către tribunalul reg. din Arad.

— 22 Septembrie a. c. imobilele lui Teodor Angelina, de către judecătoria cerc. din Borșineu, în comunele Apati și Barakony.

— 29 Noiembrie a. c. imobilele lui Proca Sibul de către tribunalul reg. din Chichinda-mare.

— 16 Decembrie a. c. imobilele lui Ioan Berivoiu, de către judecătoria cerc. din Hațeg, în comuna Uric.

— 20 Septembrie a. c. imobilele v. d. lui Stefan Székely de către judecătoria cerc. din Sepși-St-Georgiu.

— 19 Decembrie a. c. imobilele Magdalenei Nátly de către tribunalul reg. din Chichinda-mare.

— 1 Octombrie a. c. imobilele lui Martin Baskovits, de către tribunalul reg. din Becicherecul-mare, în comuna „Ernesztháza”.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Două posturi de învățători la școlile confesionale gr.-or. române din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Ungurașului (Archiepiscop):

1. Bălan, cu salariu de 276 fl. v. a.; grădina de 1 $\frac{1}{2}$ juger, pom, fân, și arbori, lemne de foc 2 orgii și cuartir liber în edificiul școlii.

2. Dol, cu salariu de 90 fl. v. a., 40 vici de cucuruz vica veche, lemne de foc 2 orgii, și cuartir în edificiul școlii și grădina de legumărit. — Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile instruite în sensul statutului organic până în 25 Septembrie st. v. a. c. la protopresbiteratul tractului: Petru Roșca, în Hidalmás.

Economie.

Piața din Sibiu, 6 Septembrie. Grân hectar 74—80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.30, grân mestecat 68 până 72 chilo fl. 3.30, până fl. 4.10 secara 68 până 72 chilo fl. 3.— până fl. 3.40, orz 60 până 64 chilo fl. 3.— până fl. 3.60, ovăș

40 până 45 chilo fl. 1.50 până fl. 1.90, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.30 până fl. 4.70, melaia 78 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, semințe de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 5.50, linia 78 până 82 chilo fl. 7.— până fl. 8.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, păsat de grâu 100 chilo fl. 15.— până fl. 16.—, fână Nr. 3 100 chilo fl. 13.—, Nr. 4 fl. 12.—, Nr. 5 fl. 10.—, slămina 100 chilo fl. 54.— până fl. 56.—, unsoarea de porc fl. 58.— până fl. 60.—, senu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de senu fl. 35.— până fl. 36.—, lumini turnate de senu fl. 40.— până fl. 42.—, săpunul fl. 22.— până fl. 24.—, fân 100 chilo fl. 1.30 până fl. 1.50, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spiritul p. 100 L. % 29 până 31 cr., carnea de vită chilo 36 cr., carnea de vițel 24 până 36 cr., carnea de porc 42 până 44 cr., carnea de berbec 20 până 24 cr., ouă 10 cu 15 până 18 cr.

Târgul de rimători în Steinbruch. În 5 Septembrie n. s'a notat: ungurești bătrâni grei 43.— cr. până 44.— cr. ungurești grei, tineri 45.— cr. până 45 $\frac{1}{2}$ cr., de mijloc 45.— cr. până 46.— cr., ușori 45 $\frac{1}{2}$ cr. până 46 $\frac{1}{2}$ cr., marfă țerănească, grea 43.— cr. până 44.— cr., de mijloc 45.— cr. până 45 $\frac{1}{2}$ cr., ușoară 45 $\frac{1}{2}$ cr. până 46 $\frac{1}{2}$ cr., românești de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr. până 45 $\frac{1}{2}$ cr., transito sârbesci grei 43 $\frac{1}{2}$ cr. până 44 $\frac{1}{2}$ cr., transito de mijloc 43 $\frac{1}{2}$ cr. până 44.— cr., transito ușori 43 $\frac{1}{2}$ cr. până 44.— cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 24 August v. 1887.

Vândătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libru	prețul lei în aur
Haracopol	L. Mendl	Grâu	6300	62 $\frac{1}{2}$	10.50
Gheorghio	"	"	3200	62 $\frac{1}{2}$	11.40
Politi	"	"	3200	64 $\frac{1}{2}$	11.40
L. Dreifus	"	"	1500	64 $\frac{1}{2}$	11.80
Bluman	"	"	3650	60 $\frac{1}{2}$	8.40
Emberico	"	"	1350	60 $\frac{1}{2}$	9.25
Vrioni	Carnavali	"	5850	63 $\frac{1}{2}$	11.80
Dimitriadi	Zerman	"	2360	63	10.77 $\frac{1}{2}$
Marhiloman	Peirano	"	5000	59 $\frac{1}{2}$	8.40
Cotti	Pauli	"	2350	62 $\frac{1}{2}$	11.30
Perlea	"	"	1800	60 $\frac{1}{2}$	8.57 $\frac{1}{2}$
"	Mila	"	1000	61 $\frac{1}{2}$	10.60
"	Pauli	Porumb	5000	62 $\frac{1}{2}$	6.95
"	"	"	750	60 $\frac{1}{2}$	6.85
Politi	Peirano	"	2350	59 $\frac{1}{2}$	6.65
Spiriotis	G. Mendl	Orz	2500	45 $\frac{1}{2}$	4.00
Vasilato	"	"	2000	45 $\frac{1}{2}$	4.00
Suditu	"	"	1500	47 $\frac{1}{2}$	4.70
Lombardo	"	"	1600	48 $\frac{1}{2}$	4.82 $\frac{1}{2}$
Davi	"	"	1400	46 $\frac{1}{2}$	4.20
Suditu	Schmierer	"	1500	48 $\frac{1}{2}$	5.00
"	"	"	1200	49 $\frac{1}{2}$	5.00
Petcu	Pauli	"	2500	47 $\frac{1}{2}$	4.37 $\frac{1}{2}$

Agiu 13.45—13.50 la %.

Bursa de București.

2 Septembrie — 5 oare p. m.	Casa	Ultim
Renta rom. per 1875 5%	—	—
Renta română amort. 5%	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6%	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6%	—	—
Împrumutul Municipal 5%	—	—
Scrisuri func. rurale 7%	—	—
Scrisuri func. rurale 5%	—	—
Idem urbane 7%	—	—
" 6%	—	—
" 5%	—	—
Banca Naț. (500 lei v. s. intr.)	—	—
Soc. Dacia-Rom. (250 lei v. s.)	—	—
Soc. de Asig. Naț. (200 lei v. s.)	—	—
S. cred. mob. r. (250 lei v. s.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei v. s.)	—	—
Oblig. Casei Pensiuilor	—	—
Agio	14.—	13.95

Schimb

Londra 3 luni	25.17 $\frac{1}{2}$	—
" cek	25.37 $\frac{1}{2}$	—
Paris 3 luni	99.50	—
" cek	100.05	—
Berlin 3 luni	123.40	—
" cek	124.12 $\frac{1}{2}$	—
Viena	2.01 $\frac{1}{2}$	—
Agio	13.95	—

Bursa de Budapesta

din 6 Septembrie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—	—
" " " 4%	100.65	—
" " " 5%	87.40	—
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.50	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.50	—
Bonuri rurale ung.	104.50	—
" " " cu cl. de sortare	104.50	—
" " " bănațene-timișene	104.50	—
" " " cu cl. de sortare	104.50	—
" " " transilvane	104.50	—
" " " croato-slavone	—	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.—	—
Împrumut cu premiu ung.	122.—	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50	—
Renta de hârtie austriacă	81.10	—
" " argint austriacă	82.75	—
" " aur austriacă	112.50	—
Losurile austr. din 1860	136.—	—
Acțiunile băncii austro-ungare	884.—	—
" " de credit ung.	285.50	—
" " " " austr.	282.50	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	102.—	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătești	5.92	—
Napoleon-d'ori	9.94	—
Mărci 100 imp. germane	61.55	—
Londra 10 Livres sterlingi	126.20	—

Bursa de Viena

din 6 Septembrie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	—	—
" " " 4%	100.65	—
" " " 5%	87.35	—
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.75	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	126.—	—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.25	—
Bonuri rurale ung.	104.80	—
" " " cu cl. de sortare	104.80	—
" " " bănațene-timișene	104.50	—
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50	—
" " " transilvane	104.70	—
" " " croato-slavone	104.75	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.—	—
Împrumut cu premiu ung.	122.30	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.10	—
Rentă de hârtie austriacă	81.40	—
" " argint austriacă	82.50	—
Rentă de aur austriacă	112.50	—
Losuri austr. din 1860	136.—	—
Acțiunile băncii austro-ungare	884.—	—
" " de credit ung.	286.75	—
" " " " austr.	282.40	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătești	5.91	—
Napoleon-d'ori	9.96	—
Mărci 100 imp. germane	61.55	—
Londra 10 Livres sterlingi	126.00	—

Cursul pieței din Sibiu

din 7 Septembrie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump. 8.66	vend. 8.68
Lire turcesci	" 11.20	" 11.25
Imperiali	" 10.20	" 10.25
Ruble rusești	" 1.11	" 1.12

Publicațiune.

Târgul de țeară cel mai aproape în comuna B.-Lipova, comitatul Timișorilor, se va ține în 18 Septembrie a. c. st. n.

Târgul de vite însă se va începe cu 2 zile mai înainte.

Lipova, în 4 Septembrie 1887.

[486] 1—1

Antistia comunală.

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu”

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[487] 27

„Amicul Familiei.” Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1 $\frac{1}{2}$ —2 $\frac{1}{2}$ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, romane, romanuri, suveniri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindena, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„Preotul român.” Revistă bisericească, școlastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 $\frac{1}{4}$ —3 $\frac{1}{4}$ coale; și publică articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sârbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șilufiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și viole, poezii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puile de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, înverderite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere înverderită și aprefiată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru școlile popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbai de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.” 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătam pruncilor!” și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lăpsele școlilor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm spriginirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spăciure din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbii române pentru școlile populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnaziul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărțică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărțică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Săntei Vergure Maria a Născătoare de D-zeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot de-acolo se pot contrage împrumuturi în ori ce sume — pe lungă depunere de acții, scrisuri fonciare, obligațiuni de stat și alte scrisori de valoare.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.